
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 215 din 28.09.2023 
 

 

privind aprobarea inițierii demersurilor privind obținerea finanțării 

obiectivului de investiții „Reabilitarea, modernizarea, dotarea și extinderea  

Bazei sportive multidisciplinare Moldova, Roman, Neamț” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 
 

Examinând referatul de aprobare nr. 68344 din 22.09.2023 al domnului 

Leonard Achiriloaei – Primarul Municipiului Roman, precum și raportul de 

specialitate nr. 68345 din 22.09.2023 al Direcției Tehnice și Investiții; 

Văzând avizul pentru legalitate nr. 68361 din 22.09.2023 dat de Secretarul 

General al municipiului Roman, avizul favorabil nr. 132 din 26.09.2023 al 

Comisiei buget-finanțe și avizul favorabil nr. 232 din 25.09.2023 al Comisiei 

juridice; 

Având în vedere dispozițiile art. 2 și 3 din Legea nr. 69/2000 a educației 

fizice și a sporturilor; 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, actualizată, 

În baza prevederilor art. 129, alin. 2, lit. “b”, alin. 7, lit. „e”, „f”, “k”, ale 

art. 139, alin 3, lit ”a” , ale art. 140, alin. 1, precum şi ale art. 196, alin. 1, lit. ”a” 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

 Art. l Se aprobă inițierea demersurilor privind obținerea finanțării, de la 

Compania Națională de Investiții,  pentru obiectivul de investiții „Reabilitarea, 

modernizarea, dotarea și extinderea Bazei sportive multidisciplinare Moldova, 

Roman, Neamț”.  

 

 Art. 2 Se împuternicește Primarului municipiului Roman – dl. Leonard 

Achiriloaei, să semneze în numele Municipiului Roman, toate documentele 



necesare inițierii demersurilor privind obținerea finanțării obiectivului indicat la 

art. 1. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica potrivit legii, prin grija 

secretarului general al municipiului, autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,  

Radu Constantin SAMSON                           Gheorghe CARNARIU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21           Voturi „pentru”  20        

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   20            Voturi „împotrivă” 0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți    1                Abțineri                  0     

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot             0 


